
  

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

  

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 2 DEL 07-01-2021 

 

Oggetto: Attivazione Centro Operativo Comunale (C.O.C.) del comune di 

Poggiodomo per fronteggiare gli effetti dell'eccezionale nevicata. 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 

9 novembre 2001, n. 401; 

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;  

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile) che 

stabilisce la figura del Sindaco come autorità di protezione civile; 

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera di Consiglio n. 12 

del 21/03/1992; 

VALUTATI gli effetti verificatisi nel territorio del Comune in conseguenza 

dell’abbondante ed eccezionale nevicata del giorno 05 gennaio 2021; 

CONSIDERATO che, in caso di condizioni metereologiche avverse, il Piano Comunale di 

Protezione Civile prevede la possibilità da parte dell’Amministrazione Comunale di 

attivazione del C.O.C., previa autorizzazione del Sindaco, al fine di garantire il 

coordinamento di quelle funzioni ritenute opportune da attivare in relazione alla tipologia 

dell’evento in atto, che garantiscano l’assistenza alla popolazione; 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, 

ogni azione utile a garantire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione, con 

particolare riferimento alla salvaguardia della pubblica incolumità, al mantenimento della 



  

ORDINANZE SINDACALI n.2 del 07-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

transitabilità delle principali vie d’accesso ai centri abitati, all’assistenza alla popolazione 

coinvolta dell’evento, al mantenimento della continuità dei servizi in caso di emergenza; 

 

CONSIDERATO che il C.O.C. risulta essere stato attivato con l’Ordinanza n.2 del 

16/03/2020 avente ad oggetto “ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

(C.O.C.) DEL COMUNE DI POGGIODOMO PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19”; 

TENUTO CONTO che dal 1/11/2020 ci si avvale della prestazione di attività lavorativa 

del dipendente arch.Giorgio Gentili del Comune di vallo di Nera, con la qualifica di 

Istruttore Direttivo Tecnico cat.D; 

RITENUTO necessario riformulare le funzioni di supporto e le rispettive figure referenti 

in conseguenza di quanto sopra specificato;  

 

ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni 

poste in essere per garantire la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena 

integrazione delle attività del Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di protezione 

civile; 

 

CONSIDERATO quanto previsto dalle procedure del piano comunale di protezione 

civile; 

 

ORDINA 

 

di attivare a partire dal 6 gennaio 2020 (la presente ordinanza viene redatta in data 7 

gennaio 2021 a causa delle ingenti difficoltà operative legate all'assenza di connessione 

internet) il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del 

territorio del Comune di Poggiodomo, la direzione e il coordinamento dei servizi di 

soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione a quanto in premessa, il predetto 

C.O.C. con sede in Poggiodomo, Piazza Martiri di Mucciafora n. 1, Tel.0743 759001, 

presso la sede Municipale;            

di riformulare le seguenti funzioni di supporto in seno al Centro Operativo Comunale e di 

individuare quale referente delle stesse il personale indicato nella  tabella seguente:  

 

Funzioni di supporto / Nominativo Recapiti 



  

ORDINANZE SINDACALI n.2 del 07-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

ruolo 

Sindaco Emilio Angelosanti 3393864860 

Coordinatore del C.O.C. Geom. Sandro Sabatini 3397270078 

Referente segreteria di 
coordinamento 

Dott.ssa Valeria Cavani 
Stefania Lattanzi 

3276278573 
3387675003 

Tecnica di valutazione e 
censimento danni 

Arch.Giorgio Gentili e geom. Sandro 
Sabatini 

3295711647 
3397270078 

Supplente del 
Coordinatore 

Arch.Giorgio Gentili 3295711647 

Sanità, assistenza sociale 
e veterinaria 

ASL N.2 TERNI  

Materiali e mezzi Marco Capozucca 3342896524 

Servizi essenziali Marco Capozucca 3342896524 

Strutture operative locali 
e viabilità 

Geom.Sandro Sabatini 3397270078 

Telecomunicazioni Angelosanti Emilio 3393864860 

    

Assistenza alla 
popolazione 

Marco Capozucca - Marini Filippo  
3342896524 
3388482108 

Amministrativa e 
finanziaria 

Dott.ssa Sonia Minni 3392727059 

 
Le attività di coordinamento e raccordo tra le funzioni di supporto attivate e tra i singoli 

referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al 

SINDACO attraverso il coordinatore del C.O.C., coadiuvato dalla segreteria di 

coordinamento. Le attività predette verranno condotte nei locali dell’edificio posto in 

Poggiodomo, capoluogo, Piazza Martiri di Mucciaora n. 1, allo scopo di creare le 

condizioni operative adeguate sul piano funzionale e logistico, più rispondenti alle 

esigenze manifestate, in quanto opportunamente dotati delle attrezzature e degli strumenti 

informatici adeguati e numericamente necessari, fermo restando che prima di attivare 

l’intera struttura si dovrà procedere, se necessario, ad opportune verifiche di sicurezza.  

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 

coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine e 

associazioni di volontariato, informando opportunamente e così come previsto dalle 



  

ORDINANZE SINDACALI n.2 del 07-01-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

procedure del piano comunale di protezione civile, il Capo dell’Amministrazione per il 

tramite del Coordinatore del C.O.C.. 

Le funzioni di supporto, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di 

emergenza, saranno dotate di personale per il loro regolare funzionamento, così come 

previsto dal piano comunale di protezione civile, inoltre, se necessario, potranno essere 

incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, 

dirigenti compresi, o tra personale esterno appartenente alle strutture operative o alle 

componenti del servizio nazionale della protezione civile (art. 6 e 11 della legge del 24 

febbraio 1992, n. 225). 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza venga trasmessa: 

- Ai Componenti del C.O.C.; 

- Alla Stazione dei Carabinieri; 

- Alla Prefettura di Perugia; 

- Alla Regione Umbria Sez. di Protezione Civile; 

Dispone inoltre la pubblicazione all’Albo Pretorio on -line del Comune di Poggiodomo. 
 

 

 

 

 

                                                       IL SINDACO 

                                                         ANGELOSANTI EMILIO 

 

 


